
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PORTARIA  N. 0652/2023/SUBADM 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o teor da Lei 
Federal n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1983, em cumprimento ao disposto no artigo 77 da Lei Estadual n. 6.536, de 31 de janeiro de 1973, no 
Provimento n. 41/2001 e de acordo com a decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, em sessão ordinária de 18 de abril de 
2023, no processo PR.00975.00048/2023-0 (PGEA 00983.000.405/202319-1): 
 
Art. 1.º  Declara de DIFÍCIL PROVIMENTO, para o ano de 2024, os cargos de Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça das Comarcas 
abaixo relacionadas: 
 
I – Entrância Inicial: percentual de 20% (vinte por cento) de gratificação:  
 
a)        Crissiumal;  
b)        Itaqui;  
c)        Porto Xavier;  
d)        Quaraí;  
e)        Rodeio Bonito;  
f)         Santo Antônio das Missões;  
g)        São José do Ouro; 
h)        Coronel Bicaco;  
i)         Nonoai;  
j)         Planalto, e  
k)       Tenente Portela; 
 
II – Entrância Intermediária: percentual de 20% (vinte por cento) de gratificação: 
 
a)       Alegrete;  
b)       Lagoa Vermelha;  
c)       Palmeira das Missões;  
d)       Santa Rosa;  
e)       Santa Vitória do Palmar;  
f)        Santiago;  
g)       Santo Ângelo;  
h)       São Borja;  
i)        São Luiz Gonzaga; e  
j)        Uruguaiana. 
 
Art. 2.º  Declara, ainda, que, até a edição de lei que estabeleça o subsídio como base de pagamento da Gratificação de Difícil Provimento, fica 
estabelecido o percentual de 20% (vinte por cento) para as Comarcas de entrância inicial e 20% (vinte por cento) para as Comarcas de entrância 
intermediária, incidindo sobre o vencimento do cargo, que é composto pelo básico mais a verba de representação, para todas as Promotorias de 
Justiça acima arroladas.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de maio de 2023.  
 

Registre-se e publique-se. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
 

ATO N. 20/2023 - PGJ 
 

Altera o termo final de vigência do Ato Temporário n. 58/2022-PGJ, que fixou, de 
forma temporária, atribuições em cargo de Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final, para atuação na Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude 
de Porto Alegre, de Entrância Final. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 
 

CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 10 do Provimento n. 06/2021-PGJ;  
 

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.082/2022, 
 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 
 
Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Temporário n. 58/2022-PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
 



 

 

3 
 

“Art. 2.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 01/06/2022, com vigência até 01/06/2024.” 
 
Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de maio de 2023. 
   

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

Manifestação de interesse em compor órgão deliberativo de fundação de direito 
privado - Fundação Riograndense Universitária de Gastroenterologia – FUGAST. 

 

A PROCURADORIA DE FUNDAÇÕES, em conjunto com a Fundação Riograndense Universitária de Gastroenterologia (FUGAST) e diante da 
necessidade de alteração no Estatuto da entidade, CONVOCA os fundadores da FUGAST a manifestarem interesse em permanecer ocupando 
cargo junto à Assembleia Geral da fundação.  

São fundadores da FUGAST os que subscreveram a escritura pública de instituição da fundação em 27 de fevereiro de 1975, assim como os que 
foram admitidos na fundação após tal data, mediante decisão em Assembleia Geral (equiparados).  

O eventual interesse em permanecer no quadro da administração da entidade deverá ser manifestado à Procuradoria de Fundações pelo e-mail 
fundacoes@mprs.mp.br no prazo de 10 (dez) dias a contar desta publicação. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de maio de 2023. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

 

 

 

BOLETIM N. 151/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PRORROGAR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 06 de maio de 2023, a portaria n. 2600/2022/SUBADM, que reduziu a carga horária do servidor DANILO 
HENRIQUE KÖHNLEIN, Motorista, ID n. 3436756, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do Art. 6°, § 1º, da Lei n. 7.253/79 (PGEA 
00589.000.408/2022 – Port. 0611/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 16 de maio de 2022, a Portaria n. 2329/2022/SUBADM, que designou a servidora ROBERTA PEREIRA VEIGA, ID n. 3971252, 
Técnica do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 00576.000.265/2023 – 
Port. 0669/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 16 de maio de 2022, a servidora ROBERTA PEREIRA VEIGA, ID n. 3971252, Técnica do Ministério Público, para realizar as 
diligências e demais atividades externas da Central de Diligências e de Triagem de Atendimento ao Cidadão - CDAC (PGEA 00576.000.265/2023 – 
Port. 0670/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- MATHEUS MURAT NIFFA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00033.000.475/2023 – Port. 0671/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CARLOS EDUARDO RODRIGUES LOPES, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de  

 

mailto:fundacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

Classificação Geral da Região Administrativa Missões – R1 (PGEA 00033.000.467/2023 – Port. 0674/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 00795.002.677/2023 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça DIOLINDA KURRLE 
HANNUSCH, ID n. 3429849. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa GBI6G26, a ser usado na execução 
de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS N. 0032/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.076/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 025/2023 

 

CONTRATADA: VS DATA COMERCIAL DE INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: subscrições anuais das licenças do Software de backup IBM 
Spectrum Protect existentes no CONTRATANTE e expansão de quantitativo e ou funcionalidades disponíveis, com serviços de suporte técnico e 
acesso a correções e ou atualizações de software; VALOR TOTAL: R$ 201.266,96; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4006, SRO 003960; FUNDAMENTO LEGAL: 
Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520 /02, pelas Leis Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 e 13.706/11, pela Lei Complementar n. º 123/06, pelo Decreto 
Estadual n. 42.434/03 e pelos Provimentos PGJ/RS n. 33/08, 47 /05 e 54/02;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de maio de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR N. 057/2023     

PROCEDIMENTO N. 02405.000.076/2023 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, DESIGNA, os servidores para atuar na fiscalização e gestão do Contrato n. 0032/2023, 
conforme a seguir: Fiscal: Felipe Schaan de Quadros, ID 3450031; Fiscal Substituto: Luis Carlos Totti, ID 3434214; Gestor: Luis Felipe Schneider, 
ID 3368831 Gestor Substituto: Luis Eduardo Nascimento Moraes, ID 4570413;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de maio de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 37/2023 (PGEA n. 00589.000.509/2023) Tipo: Menor preço global. Objeto: Prestação de serviço de seguro total para 46 
veículos da frota oficial da Procuradoria-Geral de Justiça/MPRS, com cobertura total contra acidente, para os riscos de colisão, incêndio, furto e ou 
roubo do veículo segurado para o casco, DM e DP, RCF (Responsabilidade Civil Facultativa) e assistência 24h (abrangendo panes mecânicas e 
elétricas, mais serviços de guincho), conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
19/05/2023, às 9h30min. Data e horário de início da disputa de preços: 19/05/2023, às 10 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: 
Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de maio de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

 

EDITAL N. 103/2023 

Resultado do Edital n. 096/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 26/04/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PGEA 00033.000.441/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

EDITAL N. 104/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

 

BOLETIM N. 05/2023 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução n. 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00723.000.608/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 8ª ZE - Alécio Silveira Nogueira. OBJETO: Averiguar omissão na prestação de contas pelo Diretório Municipal do Republicanos em 
Bento Gonçalves/RS, nas eleições de 2022. INVESTIGADO(S): Direção Municipal/Comissão Provisória REPUBLICANOS de Bento Gonçalves/RS. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00723.000.606/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 8ª ZE - Alécio Silveira Nogueira. OBJETO: Averiguar omissão na prestação de contas pelo Diretório Municipal do PDT em Pinto 
Bandeira/RS, nas eleições de 2022. INVESTIGADO(S): Direção Municipal/Comissão Provisória PDT Pinto Bandeira/RS. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00723.000.607/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 8ª ZE - Alécio Silveira Nogueira. OBJETO: Averiguar omissão na prestação de contas pelo Diretório Municipal do PSDB em Pinto 
Bandeira/RS, nas eleições de 2022. INVESTIGADO(S): Direção Municipal/Comissão Provisória PSDB Pinto Bandeira/RS. LOCAL DO FATO: 
Bento Gonçalves. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.992/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 67ª ZE - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Noticia de Fato enviada pelo Ministério Público do Trabalho. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Encantado. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00791.000.707/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 120ª ZE - Bruna Maria Borgmann. OBJETO: Certidão do transito em julgado do processo n. 0600030-54.2022.6.21.0120 - Processo de 
Omissão da prestação de contas partidárias do Partido Solidariedade de Horizontina - RS, referente a 2021. INVESTIGADO(S): PARTIDO 
SOLIDARIEDADE. LOCAL DO FATO: Horizontina. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00811.000.433/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 99ª ZE - Karina Albuquerque Denicol. OBJETO: Omissão na Prestação de Contas. INVESTIGADO(S): Partido Comunista do Brasil. 
LOCAL DO FATO: Nonoai. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00811.000.434/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 99ª ZE - Karina Albuquerque Denicol. OBJETO: Omissão na Prestação de Contas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Nonoai. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00811.000.435/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 99ª ZE - Karina Albuquerque Denicol. OBJETO: Omissão na Prestação de Contas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Nonoai. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00811.000.436/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 99ª ZE - Karina Albuquerque Denicol. OBJETO: Omissão de Prestação de Contas Eleitoral. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Nonoai. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00811.000.437/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 99ª ZE - Karina Albuquerque Denicol. OBJETO: Omissão de Prestação de Contas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Nonoai. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00811.000.438/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 99ª ZE - Karina Albuquerque Denicol. OBJETO: Omissão de Prestação de Contas do PTB do Município de Gramado dos Loureiros. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado dos Loureiros. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00811.000.439/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 99ª ZE - Karina Albuquerque Denicol. OBJETO: Omissão da Prestação de Contas do Cidadania do Município de Nonoai do ano de 2020. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nonoai. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00811.000.441/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 99ª ZE - Karina Albuquerque Denicol. OBJETO: Omissão de Prestação de Contas do Município de Trindade do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Trindade do Sul. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00895.000.704/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 52ª ZE - Claudia Lucia Bonetti. OBJETO: Acompanhar a regularização da prestação de contas eleitoral referente ao exercício 
financeiro do ano de 2018 do Partido dos Trabalhadores de Mato Queimado. INVESTIGADO(S): Partido dos Trabalhadores de Mato Queimado. 
LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00895.000.703/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 52ª ZE - Claudia Lucia Bonetti. OBJETO: Acompanhar a regularização da prestação de contas eleitoral referente ao exercício 
financeiro do ano de 2021 do Partido Social Liberal do Município de São Luiz Gonzaga. INVESTIGADO(S): União Brasil - Diretório Estadual/RS, 
Partido Social Liberal de São Luiz Gonzaga. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.000.435/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 55ª ZE - Ximena Cardozo Ferreira. OBJETO: Adoção de providências com relação às contas não prestadas do partido PSL de Taquara 
(Atualmente União Brasil) no exercício de 2021. PJ 0600070-37.2022.6.21.0055. INVESTIGADO(S): União Brasil - Diretório Estadual/RS. LOCAL 
DO FATO: Taquara. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.000.550/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 55ª ZE - Ximena Cardozo Ferreira. OBJETO: Adoção de providências com relação às contas não prestadas do partido PTB de Rolante 
no exercício de 2021. PJ 0600054-83.2022.6.21.0055. INVESTIGADO(S): PTB Rolante. LOCAL DO FATO: Taquara. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.002.218/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 55ª ZE - Ximena Cardozo Ferreira. OBJETO: Adoção de providências quanto à suspensão do órgão 
partidário após o trânsito em julgado da não prestação de contas relativa ao exercício financeiro de 2019 pelo AVANTE (PTDOB) de Parobé - 
0600133-33.2020.6.21.0055. INVESTIGADO(S): Partido AVANTE - RS, Partido Avante PTdoB de Parobé. LOCAL DO FATO: Taquara. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 



 

 

7 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.002.286/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 55ª ZE - Ximena Cardozo Ferreira. OBJETO: Adoção de providências quanto à suspensão do órgão 
partidário após o trânsito em julgado da não prestação de contas relativa ao exercício financeiro de 2021 pelo PTB de Taquara - 0600047-
91.2022.6.21.0055. INVESTIGADO(S): Pardido PTB Taquara, Diretório Estadual do Partido Trabalhista Brasileiro - PTB/RS. LOCAL DO FATO: 
Taquara. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.000.722/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 55ª ZE - Ximena Cardozo Ferreira. OBJETO: Adoção de providências quanto à suspensão do órgão partidário após o trânsito em julgado 
da não prestação de contas relativa ao exercício financeiro de 2021 pelo PCdoB de Taquara - 0600045-24.2022.6.21.0055. INVESTIGADO(S): 
PCdoB Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.000.162/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 55ª ZE - Ximena Cardozo Ferreira. OBJETO: Adoção de providências quanto à suspensão do órgão 
partidário após o trânsito em julgado da não prestação de contas relativa ao exercício financeiro de 2019 pelo PV d Parobé - 0600129-
93.2020.6.21.0055. INVESTIGADO(S): Diretório Estadual do Partido Verde, Partido Verde - Parobé/RS. LOCAL DO FATO: Taquara. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.000.430/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 55ª ZE - Ximena Cardozo Ferreira. OBJETO: Adoção de providências com relação às contas não 
prestadas do partido PCdoB de Parobé no exercício de 2021. PJ 0600059-08.2022.6.21.0055. INVESTIGADO(S): Partido Comunista do Brasil - 
PCdoB, Partido Comunista do Brasil - Diretório Municipal de Parobé/RS. LOCAL DO FATO: Taquara. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de Maio de 2023. 
JOÃO PEDRO DE FREITAS XAVIER,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
ANGELA SALTON ROTUNNO, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em Exercício. 
 
 
 

BOLETIM N. 18/2023 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00711.000.379/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente do uso de agrotóxico hormonal (2,4-D) em 
propriedade rural, ocasionando a mortalidade de abelhas em propriedades lindeiras. INVESTIGADO(S): Jackson Bussler. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.817/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Abaixo-assinado dos moradores do Banhado do Colégio Núcleo 2 para terminar com a poeira 
do secador da antiga cooperativa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.830/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Denúncia de possível crime ambiental próximo ao Foro da Comarca de Camaquã. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.795/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: APURAR POSSÍVEL CRIME AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): EDINEI SUBDA DA SILVA. 
LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.001.249/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 
1º PJ da Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Adoção de plano de saneamento básico. INVESTIGADO(S): Município de 
Encantado - Meio Ambiente. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.000.554/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia de supressão de vegetação nativa em área de preservação 
permanente, sem as devidas autorizações ambientais, no Acesso Sebastião P. Barcelos, 415, Morro do Tigre, GLORINHA/RS, por Silvio Luis 
Szczepaniak. INVESTIGADO(S): Silvio Luis Szczepaniak Filho. LOCAL DO FATO: Glorinha. 



 

 

8 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.004.890/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia do funcionamento irregular de estabelecimento chamado 
"Buteco 76", localizado na RS 020, n. 7562, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00805.000.191/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lavras do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lavras do Sul, em substituição. OBJETO: PR.00020.00341/2021-8 CAOMA - Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, que identificou 
alerta de desmatamento em área localizada no Município de Lavras do Sul. INVESTIGADO(S): Maria Noeli Lopes Soares, Acely dos Santos 
Soares. LOCAL DO FATO: Lavras do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.002.252/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito decorrente de poluição sonora produzida 
pela empresa Skina Conveniências. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.002.253/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito ambiental decorrente do funcionamento 
do empreendimento Falcão Conveniência. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.002.254/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito decorrente da produção de poluição 
sonora pelo empreendimento de nome Black Beer. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.149/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar o possível abandono do prédio do Município de Pelotas, 
Rua Gen. Neto, esquina Rua Pe. Anchieta, o qual seria de importância histórica. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01520.002.123/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito decorrente de poluição sonora produzida 
por Academia de Cross Fit. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01810.000.211/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pinheiro Machado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Neri Carlos 
Durigon. LOCAL DO FATO: Pedras Altas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.001.038/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Verificação da efetividade do Programa 
Nacional de Sanidade dos Equídeos no que concerne à prevenção, controle e erradicação da doença MORMO no âmbito do Estado do Rio Grande 
do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00851.000.560/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental decorrente de supressão de vegetação em 
Bioma Mata Atlântica, bem como da instalação de lavoura de arroz com irrigação artificial oriunda de açude e curso d'água natural, sem as devidas 
licenças ambientais. INVESTIGADO(S): Arceli Cezar Piveta. LOCAL DO FATO: Restinga Seca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01522.000.785/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: POA 112.300/2022 - lançamento de resíduos líquidos em desacordo com as 
exigências estabelecidas em lei - Colégio Estadual Dr. Walter Jobim. INVESTIGADO(S): Escola Estadual de Ensino Médio Dr. Walter Jobim, 
Leandro Fernandes Silva, Marilu Costa de Oliveira, Deives Alex Piccinini Scalcon, Alcides Aita, Angela Maria Pauler Flores, Instituto Espírita 
Leocádio José Correia, Marta Izabel Pauler Najar. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.002.820/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar irregularidades nos limites dos ruídos causados pela detonação das 
rochas (ABNT-NBR 9653/2018) realizadas pela empresa Compasul e problemas de acesso, segurança e estrutura da Rua Luis Leal, causada pelo 
fluxo intenso de caminhões da empresa Compasul. INVESTIGADO(S): Conpasul Construções e serviços LTDA. LOCAL DO FATO: Itaara - RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.205/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Cópia extraída dos autos do PAt.01706.000.253/2019, 
conforme determinação superior, aqui transcrita: "Conforme dito acima, este PAt não se destina a investigar fatos diversos daqueles que deram 
ensejo ao TAC, pelo que determino a extração de cópia dos documentos de fls. 118/119 a fim de que seja protocolada nova NF, a fim de 



 

 

9 
 

investigar, por meio de inquérito civil, a construção irregular noticiada.". INVESTIGADO(S): Jose Luiz da Silveira. LOCAL DO FATO: Santo Antônio 
da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01585.001.742/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar a ocorrência de perturbação/poluição sonora causada pela Sociedade 30 de Novembro, 
situada no bairro Centenário, em Sapiranga, em razão de eventos que são realizados no local, assim como a regularidade da entidade perante o 
Município e demais órgãos de segurança pública. INVESTIGADO(S): Município de Sapiranga, Sociedade Recreativa de Canto 30 de Novembro. 
LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00901.004.608/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar situação patrimônio cultural 
Sapiranga - Caminhos de Jacobina. INVESTIGADO(S): Município de Sapiranga. LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01591.000.199/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinicius de Melo Lima. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: A senhora Aretusa entrou em contato, a fim de solicitar audiência com o Dr. Márcio, referente ao Valo 
localizado na divisa do Condomínio Ocean Side com a Rua Torres no Bairro Lagoa jardim. Diante do exposto segue em anexo fotos enviadas via 
whatssap. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00922.003.544/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder. OBJETO: ME n. 1006/Pel Uru/2022. Remessa de 
Procedimento em Ocorrência Ambiental (POA) N. 069/2022. Exercício de atividade lavagem de veículos sem licenciamento. INVESTIGADO(S): 
Ana Paula Martins Quiroga. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01654.001.009/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 27. OBJETO: averiguar a matrícula, a propriedade registral e a de fato do imóvel, os danos causados ao meio ambiente e o 
parcelamento do solo em contrariedade com a legislação municipal e federal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrada 
Travessa Canudos, zona rural do Município de Igrejinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00933.000.934/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 27. OBJETO: obtenção de outorga para exploração de atividade econômica. INVESTIGADO(S): Geverson Carneiro Lobo da 
Cruz. LOCAL DO FATO: Rodovia RS-115 (Avenida Presidente Tancredo de Almeida Neves) n. 13850, Bairro Rothmann, Igrejinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01346.000.942/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: apurar eventual intervenção ilegal em APP na propriedade de Luiz Carlos Fiorio conforme Ficha de Constatação do Projeto de 
Recuperação de Matas Ciliares- Alto Feliz. INVESTIGADO(S): Não identificado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00721.000.593/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar a possível ocorrência de dano ambiental provocada pela supressão de vegetação 
nativa em estágio inicial, de responsabilidade de Ademar Eli Kubiszeswki Baum, na propriedade de titularidade de Adão Eduardo Haggstram, 
conforme noticiado nos autos do TC 50005464920188210140, arquivado após o cumprimento de prestação de cunho pecuniário, sem 
comprovação de adoção de providências tendentes à regularização ambiental dos fatos. INVESTIGADO(S): ADEMAR ELI KUBISZEWSKI BAUM, 
ADÃO EDUARDO HAGGSTRAM. LOCAL DO FATO: Mariana Pimentel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.883/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: POSSÍVEL DESCUMPRIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL DE ÓRGÃO AMBIENTAL 
COMPETENTE E DANO A VEGETAÇÃO NATIVA DURANTE. INVESTIGADO(S): Francisco José Nehls Schebek. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.886/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: DESCARTE IRREGULAR DE RESIDUOS EM AREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE E 
CRIME CONTRA A FLORA. INVESTIGADO(S): DORVAL DOS SANTOS DE OLIVEIRA. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.876/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: APURAR POSSÍVEL ATIVIDADE POTENCIALMENTE POLUIDORA EM DESACORDO COM 
A LICENÇA DE OPERAÇÃO - SUCATAS MEDEIROS - PRATICADO POR FRANCIELE DA SILVEIRA DE AVILA, EM CRISTAL, RS. 
INVESTIGADO(S): FRANCIELE DE SILVEIRA DE AVILA. LOCAL DO FATO: Cristal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.001.295/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 
1º PJ da Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Crime contra meio ambiente praticado, em tese, por Rogério Conzatti. 
INVESTIGADO(S): Rogério Conzatti. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.001.596/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

10 
 

Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de notícia de lixo e descarte de resíduos no terreno localizado na Rua Alvicio 
Nienow (ao lado do n. 92), esquina David Canabarro, em Esteio, causando proliferação de ratos e outros insetos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.793/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Comunica, por telefone, a existência de um depósito de adubo irregular na propriedade do Luis 
Stefenon, localizada na Linha Benjamin Constant, próximo do centro de distribuição da Credeal. Informa que trabalha om viagens e que, ao 
retornar, deparou-se com o depósito, que gera um odor insuportável até sua residência. Informa que o depósito é descoberto. Ontem e hoje ligou 
para a Prefeitura de Serafina Corrêa para informar a irregularidade do depósito, tendo sido atendido por Vando Dalmás (Secretário do Meio 
Ambiente). Vando informou ao denunciante que, em contato com Luis, fora informado que usará o adubo apensar ao final da colheita da soja, 
apenas na outra safra (daqui a vários meses), sem ter sido averiguada a regularidade do depósito. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00802.000.485/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar ocorrência de dano ambiental decorrente da derrubada de árvores. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Progresso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01216.000.913/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Depósito irregular de resíduos urbanos em área de recebimento de resíduos 
urbanos da Prefeitura Municipal de Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.052/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da 
Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante. OBJETO: Apurar eventual ineficiência na aplicação das políticas públicas de proteção animal no 
Município de Paim Filho/RS. INVESTIGADO(S): Município de Paim Filho. LOCAL DO FATO: Paim Filho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01447.000.741/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a necessidade de limpeza e manutenção de terreno de 
propriedade do Município de Santo Ângelo, situado ao lado da escola Onírio Carrera Machado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Tiradentes, ao lado da Escola Estadual de Ensino Médio Unírio Carrera Machado, nesta cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.122/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Destruir ou danificar vegetação primária ou secundária, em estágio avançado ou 
médio de regeneração, do Bioma Mata Atlântica, ou utilizá-la com infringência das normas de proteção. INVESTIGADO(S): Jorge Caetano. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.002.636/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Ofício n. 321/1BABM-Montenegro/2022; Boletim de ocorrência policial n. 
0078/2022/980501; Auto de Constatação Ambiental n. 169/2022. INVESTIGADO(S): Alex de Azevedo Santos. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01346.000.095/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: recuperação de app conforme Ficha de Constatação do Projeto de Recuperação de Matas Ciliares do Município de Vale Real na 
propriedade da Cerâmica Orladin. INVESTIGADO(S): Cerâmica Orlandin. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.001.143/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Caçapava do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar denúncia de suposto dano ambiental e riscos à saúde pública, além de prejuízos aos 
moradores das proximidades da rua n. 65, setor 3, quadra 206, lote 28, bairro centro, em Caçapava do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.898/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: CRIME CONTRA A FLORA EM AREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE. 
INVESTIGADO(S): JOÃO BATISTA GOÇALVES PEREIRA, RICARDO HUNFLEISCH NIEWINSKI. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.523/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Crime ambiental - Ricardo Luciano Marchioretto. INVESTIGADO(S): Ricardo Luciano 
Marchioretto. LOCAL DO FATO: Muçum. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00771.001.782/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Apurar a construção de poço artesiano de forma irregular, sem outorga do órgão competente. 
INVESTIGADO(S): Jocelino Dalzoquio. LOCAL DO FATO: Linha Burati, interior de Farroupilha. 
 



 

 

11 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00771.000.572/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Apurar a supressão de vegetação nativa e uso de fogo, sem licença da autoridade competente. 
INVESTIGADO(S): Sidnei Minosso. LOCAL DO FATO: Linha Jacinto, interior de Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01702.001.117/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural consistente em supressão de vegetação nativa, na propriedade rural de Decio 
Santos Pancotte, localizada no interior de Nova Alvorada-RS, comunidade de Linha Gramado, sem autorização ou licença do órgão competente, 
que atingiu área de 2,18 ha do imóvel cadastrado sob a matrícula 18.233 do CRI de Marau-RS. INVESTIGADO(S): Decio Santos Pancotte. LOCAL 
DO FATO: Linha Gramado, interior de Nova Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01216.000.946/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Saneamento - Vila Mattos - Rua Felipe Muliterno - necessidade de fiscalização no lançamento irregular de resíduos. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.002.127/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar o funcionamento de atividade de metalúrgica sem o 
devido licenciamento. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.061/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sananduva. OBJETO: Mapbiomas alerta referente a propriedades em Paim filho. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.135/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sananduva. OBJETO: Oficio 089/SSPO BOCOP 2947/981010, AUTO DE CONSTATAÇÃO DE DANO AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.003.299/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível dano ambiental gerado pela 
empresa Panke Comércio e Indústria de Aves, localizado às margens da RSC 471, s/n., Rio Pardinho, em razão do descumprimento de 
condicionantes da Licença de Operação. INVESTIGADO(S): PANKE COMERCIO E INDUSTRIA DE AVES ESPECIAS LTDA - EPP. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01530.000.480/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar possível ilegalidade no(s) Processo(s) 
Administrativo(s) e consequente expedição das Licenças de Instalação (LI) 014/2022 e 015/2022 pelo Município de Santa Cruz do Sul, em favor da 
empresa Sacyr Construccion S/A do Brasil, já que de competência da FEPAM, conforme Resolução Consema 372/2018. INVESTIGADO(S): Sacyr 
Construccion S/A do Brasil, Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.004.670/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: apurar a regularidade do salão/ginásio da 
Comunidade São João Batista, na localidade de Taquari Mirim, RST 405, km 17,8, no Município de Passo do Sobrado, para a realização de festas, 
bailes, shows e eventos, pertence a Paróquia Nossa Senhora do Rosário. INVESTIGADO(S): PARÓQUIA NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.241/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Alerta de desmatamento na propriedade de José Lima de Souza em 
São Jerônimo - Código do Alerta 445412. INVESTIGADO(S): José Lima de Souza. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.240/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Alerta de desmatamento na propriedade de Silvio Luiz de Menezes 
Seixas em São Jerônimo - Código do alerta n. 445412. INVESTIGADO(S): Silvio Luiz de Menezes Seixas. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.952/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 06/1° BABM - São 
Jerônimo. BO-TC N. 2637. INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos/RS. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.954/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao 
meio ambiente, à saúde e ao sossego público, decorrentes da emissão de ruídos acima dos níveis permitidos pela legislação (poluição sonora), 



 

 

12 
 

provenientes do estabelecimento comercial popularmente conhecido com "CD zero". INVESTIGADO(S): Leandro Chitolina. LOCAL DO FATO: 
Avenida Senador Pinheiro Machado, n. 3308, centro, São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00924.000.095/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Vacaria. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a ocorrência, em tese, de dano ambiental consistente na supressão de 0,77 ha 
de vegetação nativa em estágio médio de regeneração, fora de Área de Preservação Permanente, sem autorização de órgão ambiental, fato 
constatado no dia 28 de fevereiro de 2023, em imóvel sob a responsabilidade de Moacir Panassol situada na localidade denominada Nossa 
Senhora da Saúde, interior do município de Campestre da Serra (coordenadas de referência WGS84 S 28º48'46,575", W 51º4'18,728"). 
INVESTIGADO: Moacir Panassol. LOCAL DO FATO: Campestre da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01744.000.098/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Dano ambiental na propriedade de Milton Cesar Rech, localizada no Rincão de Lourdes, Sítio 
Biron, em Redentora. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Redentora. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01862.000.310/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de supressão vegetal apontada pelo MapBiomas Alerta, ocorrido em imóvel rural 
pertencente a Emerson Motta Soares, na zona rural de Salto do Jacuí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.001.243/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Ocorrência Ambiental n. 236/2021 - Valdir 
dos Santos Esmério - fazer funcionar atividade potencialmente poluidora sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Valdir Dos Santos Esmerio, 
Dilmar Siqueira Vieira. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01696.000.149/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ivoti. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ivoti. OBJETO: ocupação indevida em APP, com supressão de vegetação e possível prática de crime ambiental. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Jardim do Alto, Ivoti. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00728.000.963/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental, consistente em fazer 
funcionar atividade potencialmente poluidora sem licença ambiental competente (lavagem de veículos). INVESTIGADO(S): Vilson Silveira e Silva. 
LOCAL DO FATO: Rua Cândida Fortes Brandão, 261, Marina, Cachoeira do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.745/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: Apurar a ocorrência, em tese, de dano ambiental, consistente em intervenção de APP sem 
licença/autorização do órgão competente, cometido por Geniano Pissaia, ora Secretário de Obras da Prefeitura Municipal de Nova Araçá/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Araçá, Geniano Pissaia. LOCAL DO FATO: Nova Araçá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.001.299/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 
1º PJ da Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: Denúncia ambiental em face de Rogério Conzatti. INVESTIGADO(S): 
Rogério Conzatti. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01648.000.491/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: CORTE DE VEGETAÇÃO NATIVA EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE SEM 
LICENÇA OU AUTORIZAÇÃO DE ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE. INVESTIGADO(S): CARLINHO BERNARDI. LOCAL DO FATO: 
Caravaginho, interior de Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00833.000.208/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Deposição de aterro irregular em área de 
preservação permanente na Zona Sul de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.300/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar o dano ambiental oriundo da supressão de vegetação nativa, inclusive 
em área de preservação permanente e em área declarada como reserva legal, na propriedade situada na Localidade de Serra de Baixo, interior, 
Entre-Ijuís, e a sua reparação. Investigado: Guilherme Mallmann. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.000.842/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental decorrente do funcionamento de estabelecimento 
comercial denominado Supermercado Via II, razão social Comércio de Alimentos FSR LTDA, sem o devido licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão, Comércio de Alimentos FSR Ltda. (Supermercado Via 2). LOCAL DO FATO: Viamão. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01720.000.063/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

13 
 

de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental pelo Barramento completo do Rio Piratinim, Localidade 
de Rincão dos Pires, interior do Município de Jóia, assim como supressão de vegetação nativa dentro e fora de área de preservação permanente - 
APP e instalação de barragem, sem licença ou em desacordo com licença ou autorização expedidas pela autoridade ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Diomedes Vendruscolo. LOCAL DO FATO: Localidade de Rincão dos Pires, interior do Município de Jóia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.599/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Investigar supressão de vegetação em bioma de Mata Atlântica e em APP. 
INVESTIGADO(S): ADELVINO NUNES DOS SANTOS. LOCAL DO FATO: Localidade de Varejão, Interior do Município de Santiago/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de maio de 2023. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
ANGELA SALTON ROTUNNO, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em Exercício. 
 

 
 

EDITAL N. 158/2023 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada FRANCINI OLIVEIRA DE MATTOS, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5000070-52.2023.8.21.0005, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 04 de maio de 2023.  
MANOEL FIGUEIREDO ANTUNES,  
Promotor de Justiça. 
 
 
 

 
 
 

AVISO N. 11/2023 
 

 
O Presidente do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, em cumprimento à previsão contida nos itens 08, 09 e 10 do Edital n. 
03/2023 – FRBL, DIVULGA, em retificação ao Aviso 10/2023/FRBL, publicado no DEMP de 05/05/2023: 
 
a) o RESULTADO da análise de prazos e exigências descritas no certame, conforme listagem abaixo; 
 

PGEA N. NOME DA ASSOCIAÇÃO ANÁLISE 

02456.000.294/2023 ONG Parceiros Voluntários APTA 

02456.000.325/2023 Associação de Caridade Santa Casa do Rio Grande INAPTA 

02456.000.326/2023 Fórum Latino Americano de Defesa do Consumidor INAPTA 

02456.000.328/2023 Associação dos Amigos do Museu Júlio de Castilhos APTA 

 
b) a DATA da SESSÃO PÚBLICA virtual para SORTEIO, que selecionará uma (01) entidade, entre aquelas aptas, para o preenchimento de 
vaga prevista no item n. 1 daquele edital.  
 

SORTEIO: VAGA DE ASSOCIAÇÃO NO CONSELHO GESTOR - FRBL 

DATA 09 de maio de 2023 

HORA 15h30min 

LINK https://tinyurl.com/bdkebhae 

 

https://www.mprs.mp.br/media/areas/frbl/arquivos/editais/2023/edital03_texto.pdf
https://www.mprs.mp.br/media/areas/frbl/arquivos/editais/2023/edital03_texto.pdf
https://tinyurl.com/bdkebhae


 

 

14 
 

O acompanhamento da sessão virtual poderá ser feito pela internet, acessando o endereço eletrônico (link) acima. 
 

Porto Alegre, 08 de maio de 2023. 
 

Daniel Martini, 
Promotor de Justiça, 

Presidente do Conselho Gestor, 
Fundo para Reconstituição de Bens Lesados. 

 

 


		2023-05-08T11:28:31-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




